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 چکید       ه
از دیرباز نمادها و نشــانه هایی در بناهای کشــور ایران نقش بســته و در آثار معمارانش در نسل های بعد نمودار گشته است. این 
موضوع ذهن بشــر امروز را به روزگاران کهن معطوف می دارد. امروزه ردپای بســیاری از علوم در معماری مشــهود است. یکی از 
این علوم، نشانه-شناســی اســت که نوعی دانش در جهت درک پدیده های جهان است. در این تحقیق، نشانه شناسی کهن الگوها 
که الگوهای پایدار و حاصل تجربه جمعی بشــرند، مطالعه ویژگی های معمــاری کهن الگویی و نحوه ی بهره گرفتن از مفاهیم آن 
در معماری مناره های ایران موردبررســی قرار خواهد گرفت. هدف از این تحقیق دستیابی به مشترکات معنایی و چگونگی حضور 
نشانه های کهن الگویی در معماری مناره ها و میل های گذشته و بهره مندی از این نشانه های منطبق بر فرهنگ و تاریخ کشورمان، 
ایران، در بناهای امروز اســت. بر اســاس هدف پژوهش، ضمن بهره گیری از روش محتوای کیفی و تحلیلی و اســنادی اســت از 

رویکردهای مطرح در ادراک نشانه ها استفاده شده است.
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 مقدمه
بیشتر مکان هایی که در آن پرستش خدا صورت می گیرد، دارای مناره 
و گنبد هستند و این موضوع در بین مکان های مقدس ادیان الهی دیگر 
نیز دیده می شود. امروزه شــاهد بی توجهی و حتی حذف این المان ها 
از معماری اماکن مقدس به خصوص مســاجد هســتیم. در کشورهای 
اروپایی با ممنوع کردن ســاخت مسجد و در صورت ساختن هم بدون 
گنبد و مناره و در کشــورهای اسلامی با مطرح کردن معماری نوین و 
مــدرن در حذف گنبدها و مناره ها، این کار صورت می گیرد. نمونه آن 
را در مســجد قدس تهران می توان دید. نواندیشــی امری ضروری در 
معماری اســت ولی باید به گذشته و هویت یک فرهنگ برای رسیدن 
به یک فرم پایدار نیز توجه نشــان داد. منــاره در بناهای ایران زمین، 
فرمی است که طی ســالیان دراز و با آگاهی کامل معماران آن دوران 
از نشــانه ها و نمادها شکل گرفته است و به کمال رسیده است و به یک 
کهن الگو مبدل شده اســت. نتایج بی توجهی به این کهن الگو و حذف 
آن از بناهــای امروز ممکن اســت در آینده نمــود منفی پیدا کند. در 
این تحقیق فرض بر آن اســت که الگوهای پایداری به اسم کهن الگوها 
وجود دارند که با دستیابی به مشترکات معنایی آن ها می توان به درک 
مفاهیــم زایش و حیاط مناره و نحوه تجلــی آن در فضاهای معماری 

مقدس دست یافت.
در پرداختن به نشانه شناســی کهن الگوهای بناهای معماری، توجه به 
برخی تعاریف پایه ای که در علم نشانه شناسی کاربرد دارد، الزامی است. 
تحقق این مطلب با بررســی دقیق و درک کاملی از مفاهیمی همچون 
نشانه، نشانه شناســی، معماری، مناره و ارتباط تنگاتنگ و چند سویة 

آن ها میسر است.
روش تحقیق پژوهش حاضر تحلیلی و اسنادی است که با بهره گیری 
از منابــع موجود و پــس از بیان پیشــینه ای از دیدگاه های متقدّمّین 
نشانه شناســی پیرامون نشانه و مقایسة تطبیقی نظریات آن ها، تعریفی 
جامعــی از کهن الگو صورت گرفت. ســپس با بهره گیــری از آن، نظام 
- های نشــانه ای درمعماری مناره ها با توجه به رویکرد معناگرایی مورد 
کنکاش قرار گرفت و درنهایت شــیوه ای برای بازنمایی نشانه ها در این 
بناها معرفی شــد. بدین منظور در ابتدا مفاهیم دانش نشانه شناسی و 
کهن الگو موردبررســی قرار می گیرد و در ادامه چند مصداق از مناره ها 
که به دنبال تولید نشــانه های معماری و القای مفاهیم بومی و محلی 
بوده از منظر نشانه شناســی بررســی می گردد و درنهایت نیاز به بقا و 
احیا کهن الگوها در مناره ها و میل های راهنمای ایران دیده خواهد شد.

 روش پژوهش
مناره و میل راهنما به عنوان متغیر مستقل و کهن الگوهای گذار

 قدسی، پرواز، ســتون کیهانی، کوه کیهانی، درخت کیهانی، اسپیرال 
و نور الهی و نمود هر یک در قالب فرم، ســبک، عملکرد، رنگ، مصالح 
و تزیینات به عنوان متغیر وابســته در نظر گرفته شده اند. نوع اطلاعات 
عمدتاً بر پایه زمینه های تاریخی، تفســیری و کالبدی است و اطلاعات 
لازم از طریــق روش هــای مبتنی بر مطالعات اســنادی و کتابخانه ای 
گردآوری شده اســت. برای اینکه تصویر ذهنی شــکل گیرد باید فضا 
دارای هویت شــاخص باشــــد )Little, 1990,1995(. نگرش سنت 
ســتیز )نوگرایانه( در معماری، امروزه به معضل تجربه شده ای برخورد 
خواهد کرد و آن هم عــدم ارتباط عمیق مخاطب اثر هنری با معماری 
و مکان مقدس است؛ چراکه سنت )با هر تعبیری( به مثابه محل ارجاع 
معنی، به هر نحوی کنار زده می شود.)تربیت جو و اسلامی،1397، ۶7(

بر اساس هدف پژوهش که دستیابی به مشترکات معنایی و چگونگی 
حضور نشــانه های کهن الگویی در معماری مناره های گذشــته ایران و 
بهره مندی از این نشــانه های منطبق بر فرهنگ و تاریخمان در بناهای 
امروز کشور ایران است، از رویکرد مطرح در ادراک نشانه ها استفاده شده 
اســت زیرا به طورکلی درک هر نوع ارتباطی در جهان پدیدارها مبتنی 

بر مؤلفه ی مهمی تحت عنوان »نشانه« هست. )چندلر، 138۶، 54(.
در مدل مفهومی شــکل 1 برای خوانش و فرآیند دستیابی به معنای 
کهن الگوها در معماری مناره  ها ارائه می شــود، مناره ها به عنوان پارول1 
)گفتــار( در نظر گرفته می شــوند و ســپس از طریــق کهن الگوهای 
شناسایی شده، لانگ2 )زبان( بدســت خواهد آمد. با بدست آوردن این 
لانگ، شــرایط پذیرش معنا فراهم خواهد آمد. برای پیدا کردن لانگ، 
حرکت از کوچک ترین واحد معنایی فضا آغاز می شــود. پس از بررسی 
معناشناسی سطوح مختلف و ربط آن ها با یکدیگر کلیت معنایی )زبان 

مشترک( حاصل خواهد شد.

 مبانی نظری و ادبیات پژوهش
مناره

مناره یا منار به معنی جای نور و نار و در اصطلاح، بنایی بلند و گاهی 
اوقات باریک که در کنار مســاجد و بقــاع متبرکه جهت گفتن اذان یا 
به عنوان میل راهنما در کنار جاده ها، مســاجد، کاروانسراها، مدارس و 
دارالضیافه ها احداث شــده است. به علت روشــن نمودن چراغ یا آتش 
پرفراز آن جهت راهنمایی در شــب به مناره یا محل نور موســوم شده 
اســت )مخلصی، 1379، 322(. نابر فرهنگ نظام، منار-مناره جای نور، 
برج مانندی که برای نشان دادن راه و سرحد سازند و نیز ستون یا برج 

مانندی که در مسجد سازند و مؤذن بر بالای آن اذان گوید.
برتریــن مرتبه حقیقت نوری اســت که هســتی قائم به آن اســت. 

سهروردی نیز اصل عقیده حکمای باستان را اصالت نورمیداند. وجه 
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نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها و میل های راهنما 

تسمیه مناره نیز به معنای جای نور در بلندی و مکان برافروختن چراغ 
 )زمرشــیدی، 24، 1374( و اصطلاح مناره یا منار بر معنای ریشه اش 
فروشگاه نار یا تابشــگاه نور است )اردلان و بختیار،42، 1381(. بدین 
ترتیب کلمه منار که از نور و نار برگرفته شــده است، معنای روشنایی 
را تداعــی می کند که در آن نه فقط معنای فیزیکی بلکه معنای معنوی 
از این ارتباط با روشــنایی به عنوان پایه ای برای تفســیر نمادین مناره 
به عنوان تجلی نور الهی و یا تصویر درخشــش معنوی نیز استفاده شده 

است )فرشیدنیک و همکاران، 1388(.

فلسفه ایجاد مناره
ساخت مناره از قدیم الایام در ایران و سایر کشورها معمول بوده و آن 
را بین دو مرز می ســاختند و در آن چیزی نورانی قرار می دادند تا مرز 
را نشان دهد. کم کم در میان راه های عمومی نیز این گونه مناره ها را بنا 
می کردند تا مسافران و کاروانان بتوانند مسیر و مقصد خود را بشناسند. 
در دشــت های وسیع و هموار که هیچ نشانه ای برای پیدا کردن جهت 

صحیــح وجود ندارد از مناره های راهنما که به میل معروف هســتند، 
استفاده می شده است.

همچنین در میان بافت تنگ و پیچ درپیچ شــهرهای قدیم مناره ها از 
جنبــه ی امنیتی نیز حائز اهمیت بودند. مناره های بعد از اســلام و در 
ممالک اسلامی برای گفتن اذان بنا گردید و ازاین رو در بیشتر جاهایی 
که بعد از اســلام احداث گردیده؛ مناره ها به مســاجد و یا عمارتی که 
جنبه مذهبی دارند پیوســته است؛ بنابراین، به صورت خلاصه، کاربری 
مناره ها به صورت زیر است: میل راهنما، مرز بین دو سرزمین، دیده بانی 
در مواقع جنگ )همچنین اعلام جنگ و دیگر اخبار مهم شــهر، توسط 
جارچی ها و از طریق مناره ها بوده است(، بنایی برای تاریخ نگاری، اذان 

گفتن، محلی برای اعدام و آرامگاه )پیرنیا، 42، 1373(.
علاوه بر نقش عملکردی مناره که در بالا ذکر شد، نقش نمادین مناره 
به عنوان ســتون کیهانی و ماهیت آن به عنوان کهن الگو در اتصال سه 
ناحیه کیهانی و رسیدن به بهشت انکارناپذیر است )گلابچی و زینالفرد، 
1391، 107(. درزمینهٔ نشانه شناسی مناره ها، طرح های تزیینی مجرد 

شکل 1. مدل مفهومی زیر برای خوانش و فرآیند دستیابی به معنای کهن الگوها در معماری مناره ها
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که به مناره های ایرانی زینت می بخشــد، چیزی فراتر از زیباســازی 
است. آنچه در ابتدا صرفاً زینتی می نماید در عین زیبا بودن نمایشی از 
روح هنر قدسی از طریق نشانه های سنتی و تصویری است. در حالیکه 
طراحان کلاسیک غرب علاوه بر نمادهای سنتی بصری گوتیک، زندگی 
مســیح را نمایش داده اند طراحان ایرانی خطاب به تماشاگر باسوادتر، 
اســلام را با کلام واقعی قرآن عرضه کرده اند. آن ها مکاشفات خود را با 
اصول والای زیباشناسی آمیخته اند و توانسته اند به قلمرو روح پاک راه 
یابند. در تمدن اسلامی از نشانه شناســی مفهومی استفاده شده است. 
همه عناصر طبیعی مظهر و تجلیگاه صفات و اسما الهی تلقی می شوند 

)گرابار، 138۶، 53(.
.

نشانه شناسی
نشانه شناســی را می تــوان نوعــی دانش در جهــت درک و دریافت 
پدیده های جهان دانســت کــه از طریق خوانش و قرائت نشــانه های 
موجود در هر پدیده، حاصل می شــود. به دیگر ســخن نشانه شناسی، 
مطالعه منظم و ســامانمند بر روی همه مجموعه عوامل مؤثر در ظهور

 و تأویل نشانه هاســت )ضمیران، 1379، 7(. نشانه شناســی، مطالعة 
پدیده هــا بر پایــة روابط دلالتی اســت که به آفرینــش و تولید معنا 
می پردازد. نشانه-شناســی به دنبال کشف لایه های عمیق تری از ظهور 

معناست.
سوسور در تعریف نشانه شناسی می گوید برای ما مشخص می سازد که 
نشــانه از چه تشکیل شده و چه قوانینی بر آن حاکم است. زبانشناسی 
تنها بخشی از این دانش عمومی است )سجودی، 1383، 4۶(. با توجه 
به وســعت دامنه ی نشانه شناســی که علم مربوط به همه ی نظام های 
نشــانه ا   ی است، تنها زمانی می توان برخوردی آموزشی با آن داشت که 

این نظام ها به طور تجربی شکل گرفته و تحلیل گردند.
بنابراین از نشانه شناســی دریافته می شــود که انســان در جهانی از 
نشــانه ها زندگی می کند و هیچ راهی برای فهــم چیزها جز از طریق 

درک نشانه ها که در آن سازمان یافته اند وجود ندارد.

نشانه
نشانه تولید و تفسیر به شکل کلمات، تصاویر، اصوات، بوها، طعم ها، 

حرکات و اشیاء ظاهر می شــوند اما این چیزها ذاتاً معنی دار نیست و 
فقط وقتی که معنایی به آن ها منصوب شــود تبدیل به نشانه می شود. 
هیچ چیز نشانه نیست مگر این که به عنوان ارجاع دهنده، یا اشاره گر به 
چیزی غیر از خودش تلقی شود. درک نشانه ها به طور کاملًا ناخودآگاه از 
طریق ارتباط دادن آن ها با نظام های آشنایی از هنجارها و قراردادهای 
اجتماعی تحقق می یابد. این اســتفاده معنادار از نشانه هاســت که در 

کانون اهمیت نشانه شناسی قرار دارد )چندلر، 138۶، 45(.
بدین ترتیب، هر نشــانه به یک واحد اطلاعات اشــاره و دلالت دارد. 
پیکربندی نشــانه ها در کنار یکدیگر نیز دارای معنی اســت. الگوهای 
اولیه که به بررســی ساختار نشــانه پرداخته اند، متعلق به زبانشناسی 
سوئیسی فردینان دو سوسور و فیلسوف آمریکایی چالرز سندرز پیرس، 
هســت. کماکان الگوهایی که سوســور و پیرس از مفهوم نشانه مطرح 
کرده اند، اعتبار بنیادی خود را حفظ کرده و مبنای تحولات بعدی شده 

است )ماجدی و زرآبادی، 1389، 50(.
گونه شناسی نشانه ها در معماری )بر اساس دسته بندی پیرس(

پیش تــر از دســته بندی پیــرس یادکردیــم و اینکه مشــهورترین 
دسته بندی هاســت. بر اســاس دیدگاه پیرس، نشــانه ها به سه گونه 
دسته بندی می شوند که در شکل 2 به صورت خلاصه آورده شده است. 
در این میان دسته بندی سوم پیرس که سه وجه نشانه را متمایز کرده 
است در پژوهش های نشانه شناســی این تحقیق موردتوجه قرارگرفته 

است.

نشانه شناسی در هنر و معماری
از طریق مطالعة نشانه شناســی آگاه می شــویم که نظام های نشانه ای 
آن ها چگونه اســت. لازم اســت بیاموزیم که حتی واقعی ترین نشانه ها 
همان چیزهایی نیستند که نشانمان می دهند.این دانش، در سه ساحت 
اصلی، فعالیت دارد: مطالعه مجرد بر روی نشانه ها3 و روابط بین آن ها، 
مطالعه بر روی روابط بین نشــانه ها و مصادیق خارجی شان، مطالعه بر 
روی رابطة اســتفاده کنندگان با یک ساختار نشانه شناختی4 منظور از 
نشانه شناســی در حوزه هنرهای بصری، جستجوی دالهای تصویری و 
خوانش و کشف مدلول های مناسب با آن ها در گسترةجامعه و فرهنگ 
مرجع هر اثر هنری است. نشانه شناسی هنر، نوعی نگرش زیباشناسانِ 
است که اثر هنری را مانند یک متن انگاشته که معنای برخاسته از آن 
در یک فرآیند نشــانگی تولید و دریافت می شود. در نگاه نشانه شناسی 
ساختارگرا، معماری مانند زبان از هم نشینی اجزای مختلفی تشکیل شده 
و اجزای ساختمان مانند کلمات یک جمله، ضمن دارا بودن ارزش ها و 
نقش هایی جداگانه، یک مفهوم کلی را به مخاطب منتقل می نماید. در 
دیدگاه پساســاختگرا نشانه شناسی به دنبال تأویل و ساخت معنا برای 
یک طرح معماری است. یعنی ضمن درک و شناخت ساختار معماری، 
نشانه شناســی به ابزاری جهت دریافت استعاره ها و کنایات موجود در 
هر طرح پرداخته تا معانی عمیق تر و نهفته در لایه های درونی هر طرح 

را بازتولید نماید )دباغ و مختاباد امرئی، 1390(.
همان طور که در شــکل 3 نشان داده شده اســت، نماد در معماری را 
به دودســته محتوا و زبان می توان تقســیم کرد. در این تقسیم بندی 
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نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها و میل های راهنما 

محتوای یک اثر معماری همان معنا و هدف غایی از خلق اثر هست و 
زبان درواقع روش و ابزار رسیدن به اهداف و محتوای ذکرشده است.

کهن الگو 5
کهن الگو یا آرکی تایپ برگرفته از واژه یونانی آرکه تیپوس۶ اســت. این 
واژه در زبــان یونانی به معنی مدل یا الگویی بوده اســت که چیزی را 
از روی آن می ســاختند )انوشــه، 43، 137۶(. ازجمله آرکی تایپ های 
مهم، می توان از ســتون های کیهانی نام برد که در راستای محور عمود 
جهــان قرار دارد و می توان دیگر آرکی تایپ هایی چون کوه و درخت را 
زیرمجموعه ای از آن به شمار آورد )گلابچی و زینالفرد، 1391، 97(. از 
ستون های کیهانی مهم که نقش مهم و نمادینی را در ارتباط و اتصال 
زمین به عالم ماورا و بهشــت ایفا می کنند، می تــوان به مناره یا میل 

راهنما اشاره کرد )گلابچی و زینالفرد، 1391، 10۶(.

منشأ و ریشه اصطلاح کهن الگو
منشأ و ریشه اصطلاح کهن الگو را در دونقطه می توان جست وجو کرد: 
یکی مکتب مردم شناسی دانشگاه کمبریج که این مکتب با کتابی به نام 
شاخه زرین که جیمز فریزر، انسان شناس اسکاتلندی، آن را در فاصله 
ســال های 1890 تا 1915 میلادی نوشــت، مسئله کهن الگو را مطرح 
نمود. فریزر در کتاب خود به بررســی ریشــه های نخستین مناسک و 
آیین های مذهبی، اســطوره ها و ســحر و جادو پرداخت و با مقایسه و 
تطبیق آن ها و یافتن شباهت های فراوان نتیجه گرفت که نیازهای اولیه 
و اساســی انســان ها در همه مکان ها و زمان ها یکسان است )شمسیا، 

)91 ،1381
منشأ دیگری که برای کهن الگو در نظر گرفته شده است به تئوری های 
روانشناســی یونگ بازمی گردد که البته شهرت این اصطلاح نیز بیشتر 
مربــوط به همین حوزه اســت. کارل گوســتاو یونگ 7، روانشــناس 
و فیلســوف سوئیســی )19۶1-1875 م( پس از جدا شــدن از استاد 

 شکل 2. گونه شناسی نشانه ها در معماری)بر اساس دسته بندی پیرس(
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خود، زیگموند فروید، مطالعات روان شناســی خود را به گونه ای دیگر 
پی گرفــت. او تقســیم بندی فروید را که درباره ذهــن انجام داده بود، 
تکمیل کرد. فروید روان یا ذهن انســان را به سه بخش خودآگاه، نیمه 
آگاه و ناخودآگاه تقســیم کرده بود )شمسیا، 1378، 219(. یونگ که 
مطالعات خود را بیشــتر در بخش ناخــودآگاه ذهن متمرکز کرده بود، 

برای آن دو گونه در نظر گرفت: ناخودآگاه فردی و ناخودآگاه جمعی.

ناخودآگاه جمعی و کهن الگو
به عقیده یونگ ناخودآگاه جمعی میراثی اســت از دوره های نخستین 
زندگی بشر که در حافظه تاریخی انسان ها ثبت شده است و همه مردم 
در آن سهیم هستند )شمســیا، 1378، 277(. یونگ پس از پرداختن 
به ناخودآگاه جمعی، اصطلاح کهن الگو را به شکل وسیعی در آثار خود 
به کاربرد. به عقیده او کهن الگو، افکار غریزی و مادرزادی و تمایل به 

رفتارهایی است که انسان ها بر طبق الگوهای از پیش تعیین شده انجام 
می دهند. به عبارت دیگر، کهن الگو تصاویر اســت کــه براثر تجربه های 
مکرر پدران باستانی به ناخودآگاه بشر راه یافته است. درواقع کهن الگو 
محتویات ناخودآگاه جمعی اســت که در همه انســان ها مشابه است 
)شمســیا، 1381، 93(. کهن الگو در اسطوره ها، افســانه ها، آیین ها و 

مناســک مذهبی اقوام مختلف، رؤیاهــا، خیال پردازی ها و آثار هنری 
)به ویژه آثار ادبی( نمود پیدا می کند )داد، 1375، 203(.

بخــش خودآگاه، همــواره کهن الگو را به صورت نماد و ســمبل درک 
می کند که البته این نمادها در بین همه انســان ها مشــترک اســت و 
از همه آن ها مفاهیم مشــابهی ادراک می شود؛ مثل نبرد خیر و شر یا 
ظلمت و روشنایی که با نماد جنگ یک قهرمان با موجودات قدرتمندی 
چون اژدها بروز می کند. یونگ اسطوره را مهم ترین تجلیگاه ناخودآگاه 
جمعــی می داند )شمســیا، 1378، 299(. یونگ معتقد اســت که دو 
گروه از انســان ها به سرچشمه های فکری و تجربه های نیاکان باستانی 
نزدیک ترند. هنرمندان و بیمــاران روانی؛ این دو گروه گاهی به صورت 
خودآگاه و گاه به طور ناخودآگاه تجربه های کهن انســان های دیرین را 

به یاد می آورند.

نشانه شناسی نمادین کهن الگوها
ازنظر یونگ زبان ناخودآگاه زبان نمادهاســت. ناخــودآگاه بی پرده و 
برهنه با ما ســخن نمی گوید، بلکه همــواره در جامعه ا ی از رمز و راز و 
در پوشــش از نماد پنهان می گردد. ناخودآگاه با زبان رویا و اسطوره با 
ما ســخن می گوید )ضمیران، 1379، 20(. کهن الگوها به صورت های
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نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها و میل های راهنما 

 مختلف در سراسر جهان دیده می شوند؛ آن ها به صورت تصاویر نقاشی 
شــده در غارها و کلیه مکان هایی که بشر به آن دسترسی داشته است 
تا فرم های معماری دیده می شــود. کهن الگوها گاه در قالب فرم و گاه 
در قالب تزیینات و حتی ســازه در معماری ظهــور پیداکرده اند. نماد، 
شامل عنصری گنگ، ناشــناخته و پنهان از ماست. ازآنجاکه چیزهای 
بی شماری فراســوی ادراک ما وجود دارد، پیوسته ناگزیر می شویم به 
کمک اصطلاحات نمادین، برداشــت هایی از آن داشــته باشیم که نه 
می توان به دقت تعریفشان کرد و نه به درستی آن ها را فهمید؛ به همین 
دلیل باورهای اقوام از زبانی نمادین بهره می گیرند و خود را با نمایه ها 
تعریف می کنند )یونگ، 1387، 19(. نماد شــکل تبلوریافته کهن الگو 
است و این واژه را می توان برای آن دسته از نمادهای جهانی به کاربرد 
که بیشترین کارایی، استمرار و نیروی انگیزه را در جهت تکامل معنوی 
در طول تاریخ داشــته اند )ارشــاد، 139۶، 52(. نمادهای کهن الگویی 

برخلاف نمادهای منطقه ای، مفاهیم مشابه در سراسر جهان دارند.

مناره در قالب یک کهن الگو
ازجملــه کهن الگوهای مهم، می توان از ســتون کیهانی نام برد که در 
راســتای محور عمودی جهان قرار دارد و می توان دیگر کهن الگوهایی 
چون کــوه و درخت کیهانــی را زیرمجموعه ای از آن به شــمار آورد 
)گلابچــی و زینالفرد، 1391، 93(. یک ســتون واحــد، به گروهی از 
نمادهای کیهانی مربوط اســت که محورهــای جهآن همانند درخت، 
نردبان، دکل و صلیب را می نمایاند. همچنین ســتون کیهانی، می تواند 
معنایی نیروی بالارونده و خود اثباتی را نشــان دهد )ســرلو، 1389، 

.)472
در تمثیل ها و نمادهای تصویری به طور تقریبی همیشه، نه یک ستون 
که دو ســتون وجود دارد. اگر این دو ســتون در دو ســوی یک سپر 
قرارگرفته باشند، به منزله نگهبان و نشان دهنده کشش متوازن نیروهای 
مخالف هســتند و هنگامی که نقش آن ها نگه داشتن سنگ سردر باشد، 
بازهم همین مفهوم رادارند. در معنای کیهانی دو پایه یا دو ستون نماد 
مقاومتی جاودانه اند و فضای میان این دو، راه ورود به جاودانگی اســت 
)سرلو، 1389، 472(. از ستون های کیهانی مهم که نقش مهم نمادینی 
را در ارتباط و اتصال زمین به عالم ماورا و بهشت ایفا می کند، می توان 
به مناره یا میل های راهنما اشــاره کرد. منــاره نمایانگر حضور مکانی 

قدسی و ارتباطی قدسی و مستقیم با عالم ماورا است.
گرچه، رشد هنر اسلامی جدا از تأثیرات طبیعت و محیط نبوده است، 
بااین همــه تصویرگری های این هنر برخلاف هنــر غربی که تصاویری 
واقع گرایانه دارد، بیشتر تصاویری انتزاعی بوده است. درست است که 

یکی از مهم ترین دلایل استفاده از خطوط هندسی و فرمهای انتزاعی

 ریشــه در عقاید بنیادین اسلام دارد اما شاید اگر به دیده تحقیق و با 
نگاهی ژرف تر بنگریم در این فرم ها، نشانی از بازگشت به جهان اسطوره 
بیابیــم. جهانی که در آن نمادها نقــش انتقال معناها را بر عهده دارند. 
واضح و مبرهن اســت که درک این جهان برای انســان های گرفتار در 
دنیای مادی خود، غیرممکن اســت. با توجه به ارتفاع مناره ها که نگاه 
را به بالا می کشــاند و عظمت را القا می کند می توان گفت وجود مناره 
در مســاجد وسیله نزدیک شــدن به خالق و نیروی طبیعت است و به 
همین دلیل در تزیین و زیباسازی مناره دقت زیادی شده است )حاتم، 

.)50 ،1390
مناره ها به واسطه ترادف تمثیلی و معنایی خود با درخت سرو، ازآنجاکه 
ریشــه در زمین و سر بر آســمان دارند به عنوان نمادی از پیوند میان 
زمین و آســمان جایگزین گشــته اند تا هدف هنرمند از هنر به عنوان 
نقطه اتصال را برآورده ســازند. مناره در معمــاری عنصری برآمده از 
زمین و در طلب آسمان و نمایشگر ارجاع به جهان بالاتر است )اردلان 
و بختیار، 1381،44(. به عنوان مثال مناره، به واســطه ابعاد و فرم خود، 
به مثابه ابزاری برای پیوند میان زمین و آســمان جلوه می یابد و بدون 
نیاز به آرایه ها و تزئینات معنای آن قابل حصول اســت. الحاق مناره در 
ســنت اسلامی ادامه و توســعه طرحی نمادین و کهن است. پروفسور 
پوپ عقیده دارد که مناره اشــاره به هدایتی اســت آسمانی با نمادی 
زمینی.پوپ دراین باره می نویسد: وظیفه دائمی فن معماری، هم ازنظر 
مادی و هم از دید ســمبلیک، ایجــاد ارتباط میان جهان مادی و عالم 
معنی بود تا با برافراشــتن بناهای بلند میان دو جهان پلی برپا ســازد 

)فرشید نیک و همکاران، 1388(.
مناره هایی که در بیکران لاجوردی، تجســم آیینی رمزوار و نیایشگر 
حضور یگانگی خداوندگاری اســت که آدمی را به وصال فرامی خواند. 
مناره به واسطه مفهوم ذاتی  )محل نور( فرمی بی جهت به خود می گیرد 
تا نور و کلام الهی را به هر ســو بتاباند و ازاین رو زمینه ســاز قداستی 

باشدکه حضور پروردگار را برای انسان محسوس گرداند.

 جمع بندی
بررسی سیر تاریخی تحول عناصر معماری به ویژه در بناهای مذهبی

 نشــان می دهد که مناره به عنوان عنصــری نمادین و مرتفع، یکی از 
کهن ترین عناصر ســاختمانی است که همواره بخشــی از بار نمادین 
تجســد مفهوم مینوی و مأورایی الوهیت را بر دوش داشــته است.این 
عنصــر، همگام با تحــول درک و دریافت انســان از مفهوم الوهیت و 
همچنین با بهره گیری از غنای فرهنگ بومی، در هر سرزمین به گونه ای 
تحول یافته و به ســوی کمال شکلی و عملکردی سیر نموده است. این 
عنصــر نیز ارتباطــی پویا با مفاهیم و اندیشــه های جاری در جامعه و 
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تصویر مثال نماد کهنالگویی تجلی معنا و محتوا )پارول( شمایل و زبان )لانگ(

مناره مدرسه، گلشن 
خراسان طبس

سلجوقیان
گذار قدسی

مناره جفت: در معنای کیهانی دو 
پایه یا دو ستون نماد مقاومتی 

جاودانهاند و فضای میان این دو، 
راه ورود به جاودانگی است. )سرلو، 

)472 ،1389

فرم

شیوه و سبک عملکرد

مناره مسجد جامع 
یزد بلندترین مناره 

ایران

تیموریان

آرکی تایپ پرواز

مناره و میل راهنما: پرواز در 
اندیشه اسطوره ای برای رسیدن به 
مکانی مقدس بااهمیت بوده است. 
مناره راه پرواز روح از عالم ماده به 

عالم معناست.

فرم عملکرد رنگ

مناره ساوه سلجوقیان
ستون کیهانی تک مناره و میل راهنما: یک ستون 

واحد، می تواند معنایی نیروی 
بالارونده و خود اثباتی را نشان 

دهد. )سرلو، 1389، 472(

فرم

شیوه و سبک عملکرد

میل اژدها

فارس، نورآباد 
ممسنی

اشکانیان

کوه کیهانی

میل راهنما: کوه کیهانی مرکزی 
است که محور جهان از آن 

می گذرد و میعادگاهی است که در 
آن دوعالم به هم می رسند. )شولتز، 

)44 ،1399
فرم مصالح عملکرد

مناره ساربان اصفهان 
سلجوقی درخت کیهانی

تک مناره و میل راهنما: درخت 
فقط برای نمادین ساختن کیهان 
برگزیده نشده است بلکه برای 

توصیف حیات

جاودانگی و خرد نیز بوده است. 
)الیاده، 1375، 110(

فرم تزیینات عملکرد

جدول 1. نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها
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نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها و میل های راهنما 

همچنین تکنولوژی نوین ساختمان ســازی برقرار نموده است و نقشی 
جدی را در الگوی معماری ایرانی اسلامی ایفا می نماید.

در جدول1، با توجه به دســته بندی کلی کهن الگوهای به کاررفته در 
معمــاری و همچنین نمونه های موردی مطالعه شــده و لانگ و پارول 
هر یک و القای نماد کهن الگویی آورده شده است. دراین بین دیده شد 
کــه مؤلفه های مختلف مانند فرم، رنگ و... ابزار و زبان به وجود آوردن 

محتوا هست که به با کمک نمادهای کهن الگویی کامل می شوند و 
مناره مانا را خلق می کند. در تحلیل جدول شــماره 1 این طور به نظر 
می رســد که به طور مثال در مناره مســجد جامع سامرا، فرم مارپیچی 
بنا، ســبک و شیوه ساخت آن و عملکرد حاصل از این فرم در دید اول 
شــمایلی از مراحل رســیدن به اوج و طی طریق کردن است که ازنظر 
محتوا، با توجه به شــکل 3. شــمایل ها، نمایه ها و نمادهای مرتبط با 
معماری، محتوای متن انسان و جامعه و خدا است و زبان بیان آن فرم 
است که به صورت مارپیچ رو به بالا توسط معمار آن انتخاب شده است 
که یادآور کهن الگوی اســپیرال کیهانی اســت که معرف مراحل سفر 
به ســوی نور و روشنایی است و چون اسپیرال محدود به مکان و زمان 
خاصی نیست می توان آن را در ابتدا نماد تلقی کرد و درنهایت کهن الگو 
دانست. اینجاست که نکته ای به گفته های یونگ اضافه می-شود و آن

 این است که نمود کهن الگوها فقط در اسطوره و رویا و مذاهب و هنر 
نیست بلکه آن را می توان در یک بنای معماری ساده نیز دید.

 نتیجه گیری
در شــکل 4 به طور خلاصه نشان داده شده است می توان آثار معماری 
کهن الگویی را در دو ســطح بررســی کرد. ســطح اول که با توجه به 
دیدگاه پساساختارگرایی پیرس، اثر معماری مانند یک متن هم وابسته 
به کاربر و مخاطب و هم وابســته به متن و بافت و زمینه اســت که در 
سطح منطقه ای و محلی می توان در غالب شمایل و نمایه و نماد ظهور 
پیدا کند. سطح دوم، جهانی و بین المللی است که تنها به صورت نماد 
جلوه می کند. نمادهایی مانا، لامکان و لازم اند. در این ســطح نمی توان 
گفت اثر معماری به کاربر و زمینه وابســته نیست اما در این سطح به 
دلیل نشــاءت گرفتن از ناخودآگاه جمعی انسان، اشتراکات کاربران و 

زمینه را هدف قرار می دهد.
الگوها در بنا، حیات بخشــی و آفرینش نظم همراه با هماهنگی دارند 
که به صورت متناوب و مکرر با الگوهای یکســان و اشــکال متنوع به 
کار می روند اما منطبق شــدن آن با مفهوم کهن الگو بحثی اســت که 

تصویر مثال نماد کهنالگویی تجلی معنا و محتوا )پارول( شمایل و زبان )لانگ(

مناره مسجد جامع 
سامرا

عراق، سامرا

عباسیون

اسپیرال کیهانی

هر یک از خطوط اسپیرال کیهانی 
معرف مراحل سفر در پیدا کردن 
راه به سوی زندگی جدید و شروع 

دوباره هستند. 

)Wass, 2009, 225(

اسپیرال فرمی است که معنای 
دوگانه دارد: گذشته و آینده، مرگ 

و تولد روشنی و تاریکی.

)Gance, 2005, 69(

فرم

شیوه و سبک

عملکرد

مناره چهل دختران

اصفهان

سلجوقیان

نور الهی
نور تجلی اخلاق، معنویت، تعقل و 
فضیلت است. نور نیروی آفریننده، 
انرژی کیهانی و درخشندگی است. 

)سرلو، 1389، 78(

رنگ

تزیینات

شیوه و سبک

عملکرد

مصالح

ادامه جدول 1. نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها
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شکل 4. جایگاه کهن الگو در نشانه شناسی از دیدگاه پیرس

شکل 5. نشانه شناسی مناره و میل در معماری
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نشانه شناسی کهن الگوها در مناره ها و میل های راهنما 

در این تحقیق بررسی شــده است. دلیل مبرهن بر این امر شکل گیری 
کهن-الگوها و وارد شدن آن ها از ناخودآگاه جمعی انسانی به شیوه های 
طراحی  است که گاه به صورت دانسته و نادانسته بر فرم تأثیر می گذارد. 
این کهن الگوها به صورت زبانی مشــترک انتقال دهندة هویت، سنت و 
فرهنگ آدمی هســتند. به نظر می رسد راه برون رفت از گرداب بناهای 
بی هویت و عاری از فرهنگ و تاریخ را دریافتن اشــتراکات زبانی است. 
به طوری که برای تجمیع و همســازی الگوهــا در طراحی از زبان الگو 

استفاده می کنند. زبان الگو همیشه از زمینه های موجود در بستر بنا 
چه از لحاظ محیطی یا فرهنگی تبعیت می کند.

فــرم ناخــودآگاه را از یک فرآینــد خودآگاه می آید چــون در تمدن 
ناخودآگاه و بدوی، تنها انســان بود که محیط را می ســاخت و در آن 
محیط ســاکن می شــد. محیط زمینه ای می شــد برای ساخت بنا که 
این نوع ســاخت و کار با محیط در ابنیة ســنتی ما دیده می شوند که 
به صورت الگوهای اســلامی و هندســی و برخورداری از موتیف های 
گوناگــون به کار مــی رود؛ و درنهایت بی زمانی از حیــات و زنده بودن 
بدست می آید و بناهایی که با مفاهیم کهن الگوها و نمادهایی که ریشه 
در هویت فرهنگی ســرزمینی مان دارند ساخته می شوند به نوعی که از 
این آشفتگی و هرج ومرج فرار می کنند. البته به شرطی که از الگوسازی 
ابزاری برای انبوه ســازی و ساخت یکســان بدون نظر به زمینه و فرم 
تبعیت نشود. با توجه به بررسی های و نشانه شناسی کهن الگوها، مناره 
یکی از مهم ترین کهن الگوی شناخته شــده است که تجلیگاه نمادها و 
معانی مختلف اســطوره است. به نظر می رســد نمی توان چنین عنصر 
ارزشــمندی را بدون توجه به جنبه های کهن الگویی آن و حتی بدون 
یافتــن جایگزینی، از بناها حذف کرد. با کمی توجه گویی ســازندگان 
مناره خواســته اند پیامی را بــه آیندگان انتقال دهند. با اســتفاده از 
جدول1؛ مفاهیم نشانه شناســی از دیدگاه پیرس، شکل 3؛ شمایل ها، 
نمایه ها و نمادهای مرتبط با معماری و جدول شماره 1؛ نشانه شناسی 

کهن-الگوها در مناره ها به نتایج شکل 5 می توان رسید:

 پی نوشت ها
1 Parole

2 langue

3 syntax

4 semantics

5 archetype

6 Archetye pos

7 Carl Gus tav Jung 
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Abs tract
Signs,inancientIranianarchitecture,areoneofthemainelementsofstructures,andtracesofthemcanbefound
all over thehistoryof Iranian architecture.Mostof theworshipplaces are featuredwithminaret, anddomes;
therefore, variations of these elements can be found in holy places of all divine religions. Unfortunately, today 
we witness that these elements are neglected or even removed from the architecture of sacred places and mosques 
inparticular.Althoughinnovationisanessentialpartofarchitecture,thehistoricalidentityofcultureneedstobe
respected,ifwewanttoachieveastableforminarchitecture.MinaretsinIranianarchitecturerepresentspecific
signs and symbols that have formed and matured intentionally over the years so that they are considered as an 
archetype.Theseelementstaketheobservers’imaginationtotheoldagesandtofindouthuman’sancientmental
connection.Thesedays,tracesofdifferentfieldsofscienceareevidentinarchitecture.Oneoftheseissemiotics,
whichisthescienceofperceivingphenomenaintheworld.Thepresentstudyfocusesonsemioticsofarchetypes
astheconstantpatternsthatarerootedinthecollectiveexperienceofman.Studyingarchitecturalspecificationof
archetypesandhowtheirconceptsareusedinIranianminaretsarchitectureisanotherobjectiveofthestudy.In
ourapproachtothesemioticsofarchetypesinarchitecturalstructures,weneedtoknowsomebasicdefinitionsof
semiotics. For this purpose, concepts like signs, semiology, architecture, minaret, and their multi-aspect and close 
relationshiparediscussedthoroughly.Thestudyaimstoexaminehowthearchetypalsignsarerepresentedinold
minaret architecture in Iran and the way of using them in contemporary architecture in Iran in compliance with 
Iraniancultureandhistory.Todothis,usingtheanalyticalandinterpretivemethod,thebidirectionalrelationship
was testedthroughquantitativestudy(fromtheoryto instance)andqualitativestudy(frominstanceto theory).
Thestudywascarriedoutasanalyticallibraryworkbasedontheavailablereferences.Afterliteraturereviewand
representing viewpoints of the pioneers of semiology about signs and comparing their theories, a comprehensive 
definitionofarchetypeswasproposed.Then, thesemioticsystems in thearchitectureofminaret,basedon the
proposeddefinition,wereexaminedthroughasemanticapproach.Finally,amethodtorecreatethesignsinthe
structureswasbroughtin.Thus,thestudybeginswithsurveyingtheconceptofsemioticsandarchetypesfollowed
by some examples of minarets that try to regenerate architectural signs and convey an indigenous sense, which 
was examined through semiotics viewpoint. Finally, a theory about archetype semiotics of minaret and guidance 
tower of Iran was proposed. Surveys of archetypes semiotics indicated that minaret is one of the main archetypes 
that show a variety of mythical concepts and meanings. Thus, it is not reasonable to eliminate such a valuable 
elementregardlessofitsarchetypeaspectsandevenwithoutanacceptablereplacement.Itiscleartounderstand
the developers of minarets have tried to convey a message to future generations.

Keywords: Archetype, Minaret, Semiotics, Symbol, Icon.
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